ATA DA 39ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XIV PLENÁRIO 1

REALIZADA EM 27/03/2015 2

 3

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e quinze, com início às 19 horas, 4

realizou-se a 39ª Plenária do XIV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 5

Região (MG), tendo como Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand Domingues, 6

Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Figueiredo Moretzsohn, Conselheira Tesoureira 7

Marília de Oliveira e Conselheira Secretária. Estiveram presentes os Conselheiros 8

Efetivos: Délcio Fernando G. Pereira, Elizabeth de Lacerda Barbosa, Felipe Viegas 9

Tameirão, Marcus Macedo da Silva, Maria da Conceição Novaes Caldas, Marília de 10

Oliveira, Ricardo Figueiredo Moretzsohn, Roberto Chateaubriand Domingues e Túlio 11

Louchard Picinini Teixeira e os Conselheiros Suplentes: Cláudia Aline Carvalho 12

Espósito, Dalcira Ferrão, Eriane de Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, Helena 13

Abreu Paiva, Leila Aparecida Silveira, Madalena Luiz Tolentino, Marisa Estela Sanabria 14

Bourman, Odila Maria Fernandes Braga e Stela Maris Bretas Souza. Quorum de 15

Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quorum dos Conselheiros Efetivos presentes, 16

totalizando 12, tendo o Plenário elevado à condição de conselheiro efetivo as 17

conselheiras, Marisa Estela Sanabria Bourman, Odila Maria Fernandes Braga e Stela 18

Maris Bretas Souza. Justificativas de ausência: Cláudia Natividade, Celso Renato 19

Silva, Andrré Amorim Martins, Elaine Maria do Carmo Zanolla Dias de Souza, Maria 20

Tereza Granha Nogueira justificaram ausência. ASSUNTOS TRATADOS: COE: O 21

Conselheiro Délcio Fernando apresentou os seguintes pontos: Informe: Processo 22

011/03: o Plenário decidiu alterar a data do julgamento, anteriormente marcado para o 23

dia 29/05/15, agendando para o dia 26 de junho de 2015, às 14h.  Pontos de Pauta: 1) 24

Representação 010/13: O Plenário não acatou o relatório do pedido de reconsideração 25

apresentado pela Conselheira Cláudia Aline Carvalho Espósito. Deliberação: Foi 26

concedido adiamento para apresentação do relatório reformulado, até a próxima 27

plenária.  2) Processo 012/10: Apresentação do relatório pela Conselheira Stela Maris 28

Bretas Souza, deferindo o pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga 29

processada. Deliberação: O Plenário aprovou com 14 (quatorze) votos a favor, 02 30

(dois) contra. Dar ciência às partes. 3) Representação 006/12: Apresentação do 31

relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. Deliberação: O Plenário decide 32

não aprovar o parecer da Comissão de ética que apontou pela exclusão liminar da 33

denúncia. Assim, determinou a instauração de processo ético. Deliberação: A 34

Conselheira Deborah Akerman foi nomeada relatora e apresentará relatório com 35

fundamentos e capitulação dos artigos que determinaram a respectiva instauração. 4) 36

Representação 012/12: Apresentação do relatório com proposta de instauração de 37

processo ético. O Plenário aprovou com 17 (dezessete) votos a favor. Deliberação: dar 38

ciência às partes. 5) Representação 014/12: Apresentação do relatório com proposta de 39

exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 11 (onze) votos a favor, 05 40

(cinco) abstenções. Deliberação: dar ciência às partes. Nada mais havendo a tratar, 41

eu, Marília de Oliveira, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, que vai assinada 42

por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte 27 de março de 2015.  43